
DIÁRIOOFICIALELETRÔNICODOMUNICIPIO 

DECOLUNA –MG 

https://coluna.mg.gov.br ANO VIII – Edição n° 46  Sexta-Feira, 19 d e  a b r i l  de 2024 

 

 

1 

ATOS DO EXECUTIVO 

ATOS OFICIAS  

PORTARIA 

 

PORTARIA N° 51/2024 

 

"DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO DE PROCESSO 

SELETIVO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PROTEÇÃO SOCIAL 

ESPECIAL." 

 

O Prefeito Municipal de Coluna, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, Art. 66, 

Inciso VI; 

 

Considerando a Portaria de Convocação e Nomeação, Portaria 

nº 70/2023, datada de 19/12/2023;  

 

Considerando o Termo de Posse da servidora Bárbara Luiza 

Assunção, datado de 02/01/2024, para o cargo de Psicólogo do Quadro 

de Cargos de Processo Seletivo da Assistência Social - Proteção Social 

Especial; 

 

Considerando o Pedido de Exoneração do cargo de Psicólogo 

do Processo Seletivo da Assistência Social - Proteção Social Especial, 

apresentado pela servidora Bárbara Luiza Assunção em data de 

06/02/2024;  

 

Considerando permissivo legal previsto no Art. 278, Inciso III 

da Lei Complementar nº 072/2023, que “Dispõe sobre o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Coluna MG”; 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Exonerar a pedido, a servidora Bárbara Luiza 

Assunção do Cargo de Processo Seletivo da Assistência Social - 

Proteção Social Especial de Psicólogo, previsto no Anexo V - Cargos de 

Processo Seletivo da Assistência Social da Lei Complementar nº 

071/2023, que “Dispõe sobre o  

 

Plano Geral de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores 

Públicos Municipais de Coluna”. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a data de 06/02/2024, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Prefeitura Municipal de Coluna, 19 de abril de 2024. 

SADY RIBEIRO DAMAS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 


		2024-04-19T15:25:17-0300
	SADY RIBEIRO DAMAS:61911526634




